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Staviame a rekonštuujeme
športoviská pri stredných školách

TENTO ROK SME ZAČALI S REALIZÁCIOU ROZSIAHLEHO PLÁNU NA 
MODERNIZÁCIU ŠPORTOVEJ INFRAŠTRUKTÚRY PRI STREDNÝCH ŠKOLÁCH. 

NA VÝSTAVBU A REKONŠTRUKCIU 3 TELOCVIČNÍ A 9 VONKAJŠÍCH 
ŠPORTOVÍSK JE NA NAJBLIŽŠIE DVA ROKY VYČLENENÝCH 

VIAC AKO 7 MILIÓNOV EUR.

NAŠIM CIEĽOM JE VYTVORIŤ PODMIENKY NA ROZVOJ ŠPORTOVÉHO 
TALENTU NAŠICH STREDOŠKOLÁKOV, AKO AJ VEREJNOSTI. PRETO SME 
PRISTÚPILI K ODKLADANEJ VÝZVE REKONŠTRUKCIE A MODERNIZÁCIE 
REGIONÁLNEJ ŠPORTOVEJ INFRAŠTRUKTÚRY SYSTEMATICKY. NOVÉ 
ŠPORTOVISKÁ BUDÚ ZODPOVEDAŤ MODERNÝM ŠTANDARDOM.

      

T É M A  M E S I A C A

TOP
športovisko

TELOCVIČŇA GBELY
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adam liška
Tento rok sa našim hokejistom po dlhej dobe podarilo postúpiť do štvrťfinále. 
Súčasťou tímu bol aj mladý hokejista Adam Liška. Síce momentálne je už 
odcestovaný v Rusku a pripravuje sa na sezónu, našiel si na nás čas a mohli 
sme sa s ním rozprávať online. 

Vieme, že si momentálne za hranicami Slovenska.  
Kde sa nachádzaš?
Aktuálne sa nachádzam v ruskom meste Čerepovec, čo je 

asi 40 minút letecky od Moskvy. Prišiel som sem pred nie-
koľkými dňami, pretože máme zraz v tíme KHL, v ktorom hrám. 
V pláne máme úvodné, celkom náročné tréningy a prípravy, 
čiže je toho veľmi veľa. 

Prednedávnom možno ľudia 
ešte tvoje meno nepoznali tak, 
ako po majstrovstvách sveta 
v hokeji, ktoré sa odohrali 
tento rok. Aký to bol zážitok 
a aké si mal pocity, že repre­
zentuješ?
Veľmi som si vážil, že som 

mohol reprezentovať Sloven-
sko na majstrovstvách sveta. 
Prvýkrát to bolo na domácom 
šampionáte v Košiciach v roku 2019. Bola to pre mňa premiéra, 
ktorú som si veľmi užil. Pamätám si, že som mal zimomriavky 
a aj trému pred domácim publikom, ale potom to prešlo a bol to 
veľký zážitok. Darilo sa mi tam, myslím, že sme podávali dobré 
výkony, pričom nám vtedy tesne unikol postup do štvrťfinále. 
Na tohtoročnom šampionáte nám to tímovo vyšlo, pretože sme 
sa dostali do štvrťfinále, čo bolo našim cieľom. Mám na to veľmi 
dobré spomienky.

Vrátime sa ešte k tým majstrovstvám. Máš nejakú pikošku 
alebo zážitok zo šatne, ktorý sa veľmi nespomínal, ale prez­
radil by si nám ho?
Zo šatne sa moc nevynáša, to si nechám pre seba. 

Máš 21 rokov, si mladý. Aké boli tvoje začiatky?
Narodil som sa v Bratislave a k hokeju som sa dostal vďaka 

môjmu otcovi, pretože on kedysi hokej hrával a ukázal mi jeho 
čaro. Keď som bol mladší, popri 
hokeji som hrával aj futbal. Celkovo 
ma šport veľmi bavil, no nakoniec 
som ostal pri tom hokeji. Začal 
som hrávať za bratislavský Ruži­
nov, tam som vyrastal celé detstvo. 
Postupne som prešiel v juniorke 
k Slovanu. Neskôr išlo o reprezen-
tačné projekty do 16 rokov. Tam 
som začal pociťovať, že reprezen­
tujem a mal som pocit, že to 

môžem dotiahnuť ďalej. Pracoval som na sebe a dostal som sa 
do kanadskej ligovej juniorky. Tam som sa zdokonalil aj v jazyku 
a odohral jednu sezónu. Neskôr som sa vrátil na jednu sezónu 
do Slovanu. 

Vyzerá to ako vysnený život pre chalana, ktorého snom bolo 
hrať veľký hokej. Zaujíma nás, prečo si šiel na strednú školu 
do Trnavy napriek tomu, že si z Bratislavy.

R O Z H O V O R

Veľmi som si vážil, 
že som mohol reprezentovať 

Slovensko na  
majstrovstvách sveta.
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Máš niečo, na čo nerád spomínaš 
zo stredoškolských čias?
Nenašlo by sa nič, na čo mám 

zlé spomienky. Učitelia sa mi 
snažili vyhovieť. Keď videli, že 
som sa snažil, brali na to ohľad. 
Musel som vedieť veľa vecí, aby 
som urobil skúšky. Aj touto ces-
tou chcem všetkým poďakovať.

Župa chystá výstavbu Hoke­
jovej akadémie v Trnave.  
Ako to hodnotíš?
Spomínal mi to pán župan, 

keď sme maturovali. Vnímam to 
veľmi pozitívne. Viem, že nie je 
jednoduché spojiť hokej a školu. 
U nás na Slovensku nie je taký 
systém, aby sa to dalo skĺbiť. 
Verím, že akadémia pomôže 
talentovaným chalanom, aby sa 
aj vzdelávali a nemali výrazné 
problémy.

Je podľa teba dobré, že budú 
mať všetko na jednom mieste? 
Tréningy, školu, halu?
Jednoznačne to bude ľahšie. 

Nebolo to tak hrozné cestovať 
z Bratislavy do Trnavy. Tu ide 
o celý systém, ako je to nas-
tavené. Aj keby sa chalani zranili, 
tak vždy je škola tam a majú 
štúdium. Veľakrát sa mohlo stať 
v súčasnom systéme, že tú školu 
nemali šancu si dokončiť. Ak sa 
niečo stane a nezarobia peniaze, 
tak môžu mať problém.

Ty už si stihol zarobiť 
do konca života?
Niečo áno. Ale nie 

tak, že by som si vyložil 
nohy a nič nerobil do konca 
života.

Máš priateľku?
Áno mám. Aj tu v Rusku bola 

so mnou. Teraz hrám KHL tretiu 
sezónu, avšak kvôli pravidlám oh­
ľadom Covidu sem nemôže prísť, 
keďže v Rusku majú turisti zákaz.

Čo je potrebné, aby sa mladé 
talenty dostali do reprezentá­
cie? Vieme, že hokej je náročný 
šport. Máš tajný recept?
Tajný recept nemám. Hľadal 

som si svoju cestu, ako sa dostať 
na takúto úroveň. Mal som okolo 
seba podporu z rodiny, mal som 
doma vytvorené zázemie. Je 
to o tvrdej práci a tréningoch. 
Talent tam musí byť. Nie každý 
sa dostane na takúto úroveň. Ak 

Ja som najskôr s Martinom Fehérvárym začal študo-
vať na gymnáziu v Bratislave. Nedalo sa to stíhať popri 
hokeji. V Trnave sme našli školu, kde boli ochotní vyjsť 
nám v ústrety. Samozrejme, museli sme sa pripravovať 
na skúšky. Mám na to dobré spomienky a ďakujem im 
za to.

Na našej Strednej odbornej škole obchodu a služieb 
na Lomonosovovej v Trnave si mal individuálny plán?
Áno, schválili nám ho. Fungovalo to tak, že sme celú 

sezónu hrali v kluboch mimo Slovenska. Vzdelávali sme 
sa online, na diaľku a potom po príchode na Slovensko 
sme robili skúšky.

Škola vám teda umožnila hrať hokej popri štúdiu?
Áno, presne tak.

Aj si so spolužiakmi trávil čas v Trnave?
Najmä s Martinom Fehervárym. S ostatnými pome-

nej, keďže sme boli väčšinu času preč.

Stíhal si popri škole ísť niekam do mesta?
Necítim sa ako domáci Trnavčan, ale vyznám sa 

v krajskom meste.

V našom kraji sa vyznáš?
Myslím, že áno. Keď niečo neviem, pustím si navigá­

ciu a idem.

Adam Liška pri preberaní Ceny Pavla Demitru pre 
najlepšieho slovenského hráča do 20 rokov.

(Foto: Archív Adam Liška)

adam_liska23

1654 likes

Adam Liška pri odlete do Ruska.      (zdroj: IG Adama Lišku)

Hokejová akadémia 
v Trnave

V spolupráci so Slovenským zvä­
zom ľadového hokeja pripravu­
jeme viac ako päťmiliónový pro­
jekt hokejovej akadémie. Jeho 
súčasťou je aj výstavba novej 
ľadovej plochy a ďalších špor­
tovísk v areáloch našich dvoch 
stredných škôl na Prednádraží 
v Trnave. O tomto projekte bu­
dete ešte počuť.

Nové 
športoviská  

v kraji

PROJEKTY
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bude na sebe pracovať a vie si skĺbiť 
priority, dokáže vychádzať s ľuďmi, tak 
je človek na dobrej ceste. Dôležité sú 
väčšie turnaje, kde som našťastie zah-
ral dobre a dokázal som sa presadiť. 

Ako vyzerá tvoj bežný deň od rána?
Momentálne sme v tej najťažšej fáze. 

Hneď po prílete máme dvojtýždňový 
cyklus, kedy len trénujeme. Bežný deň 
mám budíček 7:30, tréningy sú od 8:30. 
Pred desiatou máme zraz na štadióne. 
Sme rozdelení na dve skupiny. Jedna ide 
do posilňovne a druhá na ľad. Po obede 

máme druhý tréning vo forme behu ale-
bo boxu. Večer sa vždy teším na posteľ.

Dá sa teda povedať, že nemáš  
v Rusku žiadny voľný čas?
To zas nie. Minulé sezóny som 

stíhal aj iné veci. Teraz je to ťažšie, 
keďže len začíname. 

Ako porovnávaš situáciu s opatre­
niami proti Covidu v Rusku a na 
Slovensku?
Ľudia v Rusku sú iní. Veľmi pravidlá 

nedodržiavajú. Aj tu musíme nosiť rúš-
ka po obchodoch a podobne. Chalani 
z tímu sa očkovali pred pár dňami, aby 
sa ochránili. Viem, že na Slovensku je 
situácia s očkovaním nie veľmi dobrá. 

Ty už si zaočkovaný?
Áno, som. Dostali sme odporúčanie 

od Slovenského zväzu ľadového hoke-
ja. Zaočkoval som sa Pfizerom. Prvú 
dávku som dostal v Skalici na strednej 
zdravotníckej škole. 

Ako športovec, mal si vedľajšie účinky?

Práveže som bol prekvapený, že 
vôbec nič. Mal som len deň voľna 
a normálne som potom trénoval.

V Rusku si sám, bez priateľky. Máš 
tam vôbec niekoho známeho z rodiny?
Nie, som tu sám, bez rodiny. Svoj 

voľný čas trávim so spoluhráčmi. 

S ktorým spoluhráčom si najlepšie 
rozumieš?

S novými chalanmi sa ešte poriadne 
nepoznám. V minulej sezóne sme boli 
dobrá partia, dobre sme spolu vy-

chádzali. V hokeji je to náročné, keďže 
jeden rok sa kolektív stmelí a na druhý 
rok sa môže polovica kádra obmeniť. 

Na čo sa tešíš tento rok?
Teším sa na olympiádu. Musíme sa 

najskôr v auguste kvalifikovať. Dúfam, že 
dostanem pozvánku do reprezentácie.

Čaká ťa v Rusku tento rok niečo 
zaujímavé?
Čaká ma dlhá sezóna. Teraz sme 

v príprave a potom by sme mali odohrať 
52 zápasov. Budeme sa snažiť postúpiť 
do playoff. Podľa toho sa bude hodnotiť 
sezóna - či postúpime, alebo nie. 

Kto je tvojim športovým vzorom?
Priznám sa, že nemám žiadneho 

hráča a športovca ako vzor. Snažím sa 
byť sám sebou a učiť sa od tých naj­
lepších, aby som bol lepším. Inšpiruje 
ma Jaromír Jágr, Zdeno Chára. 

Keď spomínaš Jágra, ten hrá v dosť 
vysokom veku. Vidíš sa aj ty v jeho 
veku na ľade?

Adam Liška je profesionálnym 
slovenským hokejistom. Narodil 
sa 14. októbra 1999. Vyštu-
doval Strednú odbornú školu 
obchodu a služieb v Trnave, kde 
spoločne s ďalším hokejistom 
Martinom Fehervárym v roku 
2019 zmaturovali. Momentálne 
hrá v Kontinentálnej hokejovej 
lige (KHL) za tím Severstal 
Čerepovec. V rokoch 2019 
a 2021 reprezentoval Sloven-
sko na majstrovstvách sveta 
v ľadovom hokeji.

S Adamom 
Liškom sme 
sa rozprávali 
online.

Adam Liška, hokejista

Neplánujem hrať tak dlho ako on, aj keď 
ma to baví. Počítam s tým, že telo bude 
opotrebované a budem musieť skončiť. Mám 
cieľ, aby som mal život zabezpečený a nemu-
sel som nič robiť z donútenia. Nechcem byť 
odkázaný na to, že niečo musím. Potom si 
chcem vybrať niečo, čo ma bude baviť. 

Okrem hokeja, čo ťa baví?
Trávenie času s rodinou a priateľmi. 

S vekom sa niektoré veci menia. Keď som na 
Slovensku, tak najviac času trávim s rodinou. 
Mám rád aj filmy, najmä komédie, ale nemám 
problém so žiadnym žánrom.

Čo by si odkázal začínajúcim športovcom?
Bol by som rád, aby čo najviac ľudí si 

prišlo zašportovať, nemyslím len hokej. 
Verím, že im vytvoríte v Trnavskom kraji čo 
najlepšie podmienky. Veľa z nich sa potom 
môže dostať aj na profesionálnu úroveň.

Mimochodom, vieš variť?
Náš zväz vytvoril knihu varenia, ktorú 

som si sem doniesol. Ja si najradšej pripravu-
jem cestoviny s krevetami a paradajkami. Je 
tam veľa sacharidov, čo je dôležité pre mňa 
ako hokejistu. Rád si dám aj domáce jedlá 
ako sú bryndzové halušky.

Zaočkoval som sa Pfizerom. Prvú dávku som 
dostal v Skalici na strednej zdravotníckej škole.
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Občianske združenie 
Hokejový klub Trnava chce 
ponúknuť korčuľovanie a po-
hybové aktivity pre všetky deti 
z Trnavy a súčasne mu dať so-
ciálny rozmer. Projekt si dáva 
za cieľ priviesť ku korčuľovaniu 
deti z centra pre deti a rodiny 
(bývalý detský domov). 

Venujú sa im tréneri 
a kadeti zo 
zvýhodneného 

prostredia. 
Spoločne 

budú tráviť čas na ľade aj 
mimo neho, pri spoločenských 
hrách, čo prispeje k tomu, aby 
sa navzájom zblížili.
Aktivita smeruje k tomu, 

aby deti z centra pochopili, že 
mať stálu pohybovú aktivitu 
je náročné, ale prospešné pre 
zdravie i nadväzovanie kon-
taktov. Hokejisti zas spoznajú 
prostredie, ktoré im má ukázať, 
že mať dostatok nie je samoz-
rejmosť, a že “iné prostredie” 
neznamená zlé prostredie.

Iniciatíva Mladí proti 
fašizmu sa dlhodobo 
zameriava na prácu 
s mládežou v oblasti 
občianskej angažovanosti 
a spoločenských tém. 
Cieľom projektu 

Podcasty je vytvoriť sériu 
apolitických podcastov 
zameraných na tieto témy 
aj na úrovni samosprávne-
ho kraja. Jeho zámerom 
bude priblížiť predo­

všetkým mladým ľuďom 
fungovanie vecí verej­
ných, občianskej komu-
nity, možností občianskej 
angažovanosti a prepojiť 
históriu z najhoršieho 
obdobia našej histórie 
s dianím v súčasnosti. 
To všetko vďaka využitiu 
spôsobu „od mladých pre 
mladých“, vďaka ktorému 
sú príspevky zaujímavé aj 
pre mladého diváka.

Zámerom je vybudovať taký športový park, aký 
ešte vo Veľkom Mederi nie je. Počet milovníkov 
crossfitu a podobných aktivít stále stúpa. Komuni-
ta je dostatočne veľká na to, aby mohli spoločne 
trénovať v novom parku. Cieľom projektu je, aby 
bolo vytvorené takzvané detské ihrisko pre 
dospelých. Športový park bude dostupný pre 
všetkých záujemcov, deti, mládež a dos-
pelých. Umiestnené budú aj športové 
pomôcky pre telesne znevýhodnených.

Priateľstvo na korčuliach

Podcasty
o spoločenských témach
a občianskej angažovanosti

obJAV Smolenice Eco Festival

Predstavujeme projekty podporené z participatívneho rozpočtu

O.z. Necestou(ka) v sobotu 24. júla zorganizovala ekofes-
tival obJAV Smolenice. Jeho cieľom je na 1 deň vytvoriť zo 
Smoleníc udržateľnú destináciu a poskytnúť účastníkom festi-
valu netradičné zážitky ako napríklad: workshop permakultúry 
a jej uvedenie do praxe, workshopy ako tvoriť z odpadkov, ako 
recyklovať, ako si vyrobiť svoju vlastnú prírodnú kozmetiku, 
geoprechádzka po Hlboči, prechádzka so speleológmi a mnohé 
iné. Do verejných debát pozvali odborníkov na hospodárenie 
s lesmi a ich ochranu, odborníkov na klímu, odpadové 
hospodárstvo ale i zaujímavých hostí, ktorí radi cestujú. 

V rámci druhého ročníka participatívneho rozpočtu 
trnavskej župy bolo celkovou sumou 250-tisíc eur 
podporených 57 verejnoprospešných projektov. 
O tom, ktoré zo 105 relevantných projektov 
získajú podporu v maximálnej výške 5 tisíc eur, 

ste rozhodli aj vy. Online hlasovanie verejnosti 
malo 50-percentnú váhu pri rozhodovaní. Druhú 
polovicu tvorilo hlasovanie členov odborných fór 
v rámci verejného hodnotenia projektov. Niektoré 
z nich vám postupne predstavujeme.

TOP
projekty, nápady,

aktivity

O B Y VAT E L I A

Crossfit park
pre všetkých
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T É M A  M E S I A C A

Čo sa v detstve naučíš...

Úlohou nás dospelých 
je podporiť deti

Životom preve­
rená múdrosť našich 

starých rodičov, ktorí 
vedeli, že ak vštepíš dieťaťu 

v útlom veku do vienka radosť z po­
hybu, snahu športovať, dosahovať 
úspechy pri rôznych športových ak­
tivitách, nielenže to vedie k utužova­
niu fyzického i psychického zdravia, 
ale aj k cieľavedomosti, zmyslu pre 
kolektív, spoluzodpovednosti, radosti 
z víťazstva, ale aj získania skúsenosti, 
že aj prehra je súčasťou športu. Aj to 
viedlo vedenie mesta k tomu, aby sme 
v r. 2016 priamo v parku, v centre 
mesta Gbely, pred mestským úradom, 
vybudovali nielen detské ihrisko, 
ale aj detské športovisko. Malo aj 
veľa odporcov, ktorí tvrdili, že taká 

klietka sem nepatrí, ale dnes aj oni so 
svojimi malými ratolesťami vyhľadá­
vajú pre rôzne loptové hry priestor, 
ktorý je ohraničený nielen z dôvodu, 
aby lopta ďaleko „nelietala“ , ale 
hlavne z dôvodu bezpečnosti malých 
športovcov. Pre tých starších máme 
priamo v areáli základnej školy vybu­
dované multifunkčné ihrisko, hokejba­
lové ihrisko a tartanový ľahkoatletický 
ovál. Ale čo nám veľmi, veľmi chýbalo, 
najmä v zimných mesiacoch, bolo 
kryté športovisko, telocvičňa. Je už 
dnes nevyhnutnosťou, aby človek mal 
mobilný telefón, počítač, ale na strane 
druhej aj priestor,  na rozvoj svojich 
telesných aktivít – šport v hale. 

Dočkali sme sa tento rok, kedy sa 
začalo s výstavbou novej telocvične 

pre potreby Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej, ale aj pre potreby 
športujúcich Gbelanov a obyvateľov 
blízkych obcí Petrova Ves, Letničie, 
Smolinské. Za účinnej pomoci 
predsedu Trnavského samosprávne­
ho kraja sa z prostriedkov investo­
ra – TTSK a z grantu Ministerstva 
školstva SR začalo stavať. Tešíme 
sa všetci, veď telesný pohyb a šport 
vedú k tomu, čo už vedeli naši pred­
kovia – v zdravom tele, zdravý duch. 
Takže šport má v Gbeloch zelenú, aj 
napriek tomu, že mestskými farbami 
sú modrá a žltá.

Jozef Hazlinger,  
primátor mesta Gbely

a poslanec zastupiteľstva TTSK

Hlavná téma magazínu Spolutvo­
rímekraj je tentokrát venovaná 
športu, športovcom a športovým 
areálom v kraji. Na župe túto oblasť 
zastrešuje aj bývalý hokejista 
a dnes trnavský vicežupan Marek 
Neštický. 

“K tejto téme píšem veľmi prirodzene ako 
vicežupan, bývalý hokejista a stále zanietený 
športovec. O to väčšiu radosť mám z toho, že medzi pomerne 
čerstvých absolventov našich stredných škôl patria aj mladé 
hokejové esá Martin Fehérváry a Adam Liška. Rozhovor s druhým 
menovaným, slovenským reprezentantom momentálne pôsobia­
cim v Rusku, nájdete na nasledujúcich stranách.

Ešte o niečo ďalej Vás zas informujeme o ambicióznom pláne 
na výstavbu a rekonštrukciu 13 telocviční a športovísk pri stred­
ných školách v každom kúte kraja. Na jeho realizáciu počas naj­
bližších dvoch rokov sme vyčlenili viac ako sedem miliónov eur.

Hodiny strávené v sede za monitormi nepriaznivo vplývajú  
na naše telesné aj duševné zdravie. Preto zmodernizovaná špor­
tová infraštruktúra bude v poobedných a večerných hodinách 
k dispozícii aj menším deťom a dospelej verejnosti.

Som presvedčený, že takto spropagujeme aktívny životný štýl 
v Trnavskom kraji.”

Marek Neštický, trnavský vicežupan

Naši rodičia našu generáciu 
už od malička viedli k športu. 
Keď sme prišli poobede zo 
školy, tešili sme sa, že pôjdeme 
s kamarátmi von. Či už to bol 
futbal alebo hokej na chodníku, trávili 
sme športom dostatok nášho voľného času. 
Dnešná generácia je od nás o niečo viac 
odlišná. Do popredia sa miesto športu 
dostali moderné technológie, ktoré sa stali 
dôležitou súčasťou života dnešnej mládeže. 
Úlohou nás dospelých je podporiť deti, aby 
sa k športu vrátili už v mladom veku. Teší 
ma, že počas najbližších rokov dostanú 
viaceré športoviská a telocvične pri našich 
stredných školách nový vzhľad a stanú sa 
modernejšími a lákavejšími pre mládež. 
Možno už o pár rokov budeme mať v našom 
kraji talentovaných športovcov, ktorí nabrali 
talent práve vďaka novým športoviskám.

Zoltán Hájos, 
primátor mesta Dunajská Streda 

a poslanec zastupiteľstva TTSK

Vydáva: Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava. Vydané: júl 2021.  
IČO: 378 369 01. Foto na titulke: Archív Adam Liška/TTSK. Tlač a distribúcia: Regionpress, s.r.o. 
Nepredajný magazín bezplatne distribuovaný do poštových schránok v Trnavskom kraji.
Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu textov vrátane krátenia.
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V súčasnosti už sú vystavané obvodové múry  
a momentálne prebieha debnenie vencov.

Gbelania čakali na novú 
telocvičňu 70 rokov

Stredná odborná škola elektrotechnická v Gbeloch 
nemá k dispozícii vlastnú telocvičňu. Vyučovacie hodiny 
telesnej a športovej výchovy boli zabezpečované prenájmom 
vzdialenej telocvične základnej umeleckej školy.

Výstavba novej telocvične v Gbeloch sa začala na jar tohto 
roka, keď prebehli búracie a výkopové práce. Potom sa betóno-
vala základová konštrukcia a následne ťahali múry. Momentálne 
prebieha debnenie vencov. Pôvodný odhad ukončenia staveb-
ných prác bol stanovený na budúce leto, no je predpoklad, že 
to bude už koncom tohto roka. Gbelania tak dostanú moderné 
a multifunkčné zázemie na rozvoj športového talentu, na ktoré 
čakali vyše 70 rokov.

Nová telocvičňa bude využívaná najmä žiakmi školy na 
vyučovacích hodinách telesnej a športovej výchovy, tiež v od-
poludňajších a večerných hodinách žiakmi ubytovanými v škol-
skom internáte, ktorý je súčasťou školy. Ďalej sa telocvičňa 
bude využívať na realizáciu záujmovej krúžkovej činnosti, kde 
sa budú žiaci vo vyššej miere venovať športu.

Dobrou správou je, že náš projekt výstavby telocvične 
uspel v historicky prvej výzve Fondu na podporu športu, ktorá 
je určená na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu športovej 
infraštruktúry. Získali sme 430.855 eur, čo predstavuje 50 % 
oprávnených výdavkov takmer 900-tisícovej investície.

Veľmi ma teší, že náš projekt bol vyhodnotený 
ako najlepší na území Trnavského kraja. 

Navyše, zo všetkých 206 podaných projektov 
z celého Slovenska dosiahla výstavba 
telocvične v Gbeloch druhé najlepšie 

bodové hodnotenie. Odzrkadľuje to kvalitu 
predloženého projektu, ako aj potrebu tejto 

investície, na ktorú Gbelania čakajú 70 rokov.

Jozef Viskupič, trnavský župan

Vizualizácie exteriéru a interiéru 
novej, modernej a multifunkčnej 
telocvične na rozvoj športových 

talentov v Gbeloch.

TOP
športovisko

TELOCVIČŇA GBELY
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T É M A  M E S I A C A

Ďalšie projekty

Športový areál Gymnázia I. Kupca v Hlohovci prejde 
úplnou rekonštrukciou a opäť bude multifunkčný.

Stredná športová škola J. Herdu 
v Trnave
Športový areál má viac ako 15 rokov, 

pričom počas tohto obdobia bol intenzívne 
využívaný v rámci výchovno-vzdelávacieho 
a tréningového procesu atlétov. Aktuálny 
stav športoviska už nespĺňa vysoké požiadav-
ky, preto sme sa rozhodli ho zrekonštruovať 
a zmodernizovať.

Stredná zdravotnícka škola  
v Skalici
Organizáciu hromadných podujatí v školskej 

telocvični významne obmedzuje chýbajúce 
hľadisko. Preto sme sa ho rozhodli pristaviť, 
a tým zlepšiť kvalitu diváckeho zázemia. 
Priestor tak bude môcť byť využívaný aj na 
mimoškolské športové, či spoločenské aktivity.

SOŠ podnikania v remeslách  
a službách v Senici
Škola nemá vlastnú telocvičňu a športo­

vanie študentov zabezpečuje v prenajatých 
priestoroch v okolí. V rámci výstavby novej 
telocvične bude obnovená aj bežecká dráha.

SOŠ elektrotechnická  
v Piešťanoch
Vonkajšie ihriská sú zastarané a v nevyho­

vujúcom technickom stave. Investujeme do 
nich po vyše 20 rokoch tak, aby boli bezpečné 
a kvalitné. Rekonštrukciou prejde povrch, 
oplotenie aj doplnkové technické zariadenia.

SOŠ elektrotechnická v Piešťanoch má vonkajšie ihriská v nevyhovujúcom technickom stave. 

Celý vonkajší 
športový areál 
preto zrekonštruujeme 
a zmodernizujeme.

Gymnázium I. Kupca 
v Hlohovci

Športový areál prejde  
úplnou rekonštrukciou  
a opäť bude multifunkčný. 
Pozostávať bude z dvoch  
basketbalových ihrísk,  
minifutbalového ihriska  
či atletickej dráhy s dosko- 
čiskom. Investujeme do 
nového povrchu, oplotenia, 
tribúny aj osvetlenia.

Nové 
športoviská  

v kraji

PROJEKTY

10 SpoluTvorímeKraj



Plaváreň na SOŠ rozvoja vidieka v Dunajskej Strede 
bola odovzdaná do užívania v roku 1993. 
Odvtedy sa do nej prakticky neinvestovalo.

Súčasný stav telocvične a športového areálu SOŠ stavebnej v Dunajskej Strede.

Zrenovujeme školský bazén Gymnázia Z. Kodálya v Galante.

Športové ihrisko Gymnázia Á. Vámberyho v Dunajskej Strede je roky  
v dezolátnom stave. V rámci jeho obnovy bude osadený nový atletický 

ovál v dĺžke 150 metrov s tromi dráhami.

Gymnázium Z. Kodálya v Galante
Zrenovujeme školský bazén, ktorý využíva-

jú aj študenti Gymnázia Janka Matúšku a široká 
verejnosť.

Gymnázium Á. Vámberyho 
v Dunajskej Strede
Športové ihrisko je roky v dezolátnom stave. 

V rámci jeho obnovy bude osadený nový atletický 
ovál v dĺžke 150 metrov s tromi dráhami. Na konci 
60-metrovej rovinky bude doskočisko. Namiesto 
dvoch asfaltových plôch vzniknú multifunkčné 
ihriská.

SOŠ rozvoja vidieka  
v Dunajskej Strede
Plaváreň bola odovzdaná do užívania v roku 

1993. Odvtedy sa do nej prakticky neinvestovalo. 
V minulom roku prebehla prvá fáza rekonštruk-
cie, ktorá pozostávala z modernizácie strojovne, 
vzduchotechniky a výmeny okien. V druhej fáze sa 
bude obnova týkať bazéna a zateplenia budovy.

Gymnázium L. Dúbravu v Dunajskej Strede
Výstavba novej telocvične uľahčí vyučovanie telesnej výchovy, 

ktoré už nebude musieť prebiehať v prenajímaných priestoroch. 
Zvýši sa aj úroveň športových možností pre žiakov a verejnosť.

SOŠ stavebná v Dunajskej Strede
Navrhované stavebné úpravy sa týkajú telocvične a športo­

vého areálu. Po rekonštrukcii ich bude využívať viac ako 600 
žiakov aj z SOŠ informatiky a služieb a SOŠ technickej.

Výstavba novej telocvične na Gymnáziu L. Dúbravu  
v Dunajskej Strede uľahčí vyučovanie telesnej výchovy.

Nové 
športoviská  

v kraji

PROJEKTY
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V nedeľu 25. júla 2021 odletelo z Letiska Piešťany prvé charterové spojenie v letnej sezóne 2021. 
Po náročnom období, ktoré bolo poznačené 
obmedzeniami v leteckej doprave, konečne 
prinášame dobré správy. Z piešťanského 
letiska opäť lietajú chartre. Nadväzujeme tak 
na úspešnú ‚predcovidovú’ sezónu 2019. 
Letisko Piešťany cestujúcim ponúka epide-
miologicky bezpečný odlet aj prílet vďaka 
svojmu regionálnemu charakteru. Výhodou 
je rýchle odbavenie či jednoduché a bez-
platné parkovanie. 
Cestovná kancelária Happy Travel ponúka 

dovolenkárom destinácie v okolí tureckej An-
talye. Lieta sa každú nedeľu až do konca septembra, 

v závislosti od záujmu verejnosti a vývoja epidemiolog-
ickej situácie.
V sezóne 2019 Letisko Piešťany odbavilo 31 char-

terových letov, a to do tureckej Antalye a egyptskej 
Hurghady. Aj vďaka tomu bolo v roku 2019 pre-
pravených takmer 10.500 cestujúcich, pričom v roku 
predtým to bolo len necelých 800.

N O V I N K Y

Aj tragické udalosti v Juhomoravskom kraji potvrdili, aké 
dôležité je pripraviť sa na živelné katastrofy. Prostriedky 

z Centrálneho krízového fondu Trnavského samosprávne-
ho kraja sú určené na predchádzanie škodám, ktoré môžu 
vzniknúť vplyvom nepriaznivého počasia, respektíve na ich 
odstraňovanie. V rámci aktuálnej výzvy podporíme 34 obcí 
a miest vo všetkých siedmich okresoch Trnavského kraja. 
Až 25 z nich dostane dotáciu v maximálnej výške 3-tisíc eur.
Rozhodla o tom rada fondu, ktorá vyhodnotila v apríli vy-

hlásenú výzvu na predkladanie žiadostí o príspevok vo výške od 
1.000 do 3.000 eur.
Väčšina obcí a miest využije získané prostriedky na zabez-

pečenie preventívnych opatrení pred živelnými katastrofami. 
Ide napríklad o realizáciu vodozádržných a protipovodňových 
opatrení alebo čistenie a prehĺbenie rigolov pri komunikáciách. 
Premiérovo bude možné prostriedky z fondu použiť aj na oše-
trenie a výrub drevín, ktoré ohrozujú zdravie ľudí a ich majetok, 
na základe odborného posúdenia.

Nad rámec bežných investícií do moder­
nizácie cestnej infraštruktúry sme sa 

rozhodli postupne opraviť aj viacero ciest, 
ktoré vedú k turistickým cieľom. Takto 
chceme podporiť rozvoj cestovného ruchu 
u nás. Domácim a zahraničným návštevní­
kom ponúkneme možnosť bezpečného a po-
hodlného poznávania prírodných i kultúrnych 
krás Trnavského kraja. 

Ako prvá prešla rekonštrukciou cesta do 
rekreačnej oblasti Jahodník a k vyhľadávanej 
Jaskyni Driny, ktorá je jedinou sprístupne-
nou jaskyňou na západnom Slovensku. Župa 
na opravu poskytla dotáciu obci Smolenice 
vo výške 95-tisíc eur. Stavebné práce boli 
ukončené na konci júna.

K jaskyni Driny
po novej ceste

Investujeme do prevencie 
živelných katastrof

Z piešťanského letiska 
opäť lietajú chartre

Deje sa 
v kraji
AKTUALITY
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Ľudia pracujúci v pomáhajúcich profesiách sú vysta- 
vovaní veľmi náročným situáciám, a to po fyzickej  

aj psychickej stránke. Hoci sa títo ľudia starajú o iných,  
im samotným často nemá kto pomôcť. Preto od roku 2019  
realizujeme projekt 5P a postupne ním prejde všetkých viac ako 
1.100 zamestnancov župných zariadení sociálnych služieb. Chceme 
sa im odvďačiť aj takýmto nefinančným benefitom a naučiť ich kon­
krétne techniky, ako zvládať fyzickú záťaž a emočné vypätie s cieľom 
predísť nástupu syndrómu vyhorenia.
V rámci projektu vznikla aj kniha s výstižným názvom Navzá-

jom lepší, ktorej hlavnou myšlienkou je potreba vyváženosti medzi 
pracovným a osobným životom. Vybrané postupy a rady sú zosuma-
rizované na viac ako 200 stranách vzdelávacieho materiálu, ktorého 
súčasťou sú aj názorné ukážky praktických cvičení.
Kniha, rovnako ako projekt, vznikla v spolupráci trnavskej 

župy s tímom odborných lektorov zo spoločnosti Moderna Brain 
a občianskeho združenia Navzájom lepší na čele s koučkou Tatianou 
Pavlovičovou, ktorá súčasne pôsobí ako manažérka nového Centra 
sociálnych služieb Galanta. Na uvedení knihy sa zúčastnil aj profe-
sor Vladimír Krčméry.

Vydali sme knihu  
Navzájom lepší

N O V I N K Y

„Zaujme vás“

Počas víkendov, sviatkov a dní pracov-
ného pokoja môžete aj tento rok vy-

užiť Rodinný cestovný lístok len za 1 euro. 
Prepraviť sa môže 5 osôb v kombinácií dvaja 
dospelí a tri deti alebo jeden dospelí a štyri 
deti. Cestovať je možné u všetkých troch 
dopravcov prímestskej autobusovej dopravy.

Ukončili sme opravu železničného mosta 
v Piešťanoch, ktorý vedie ponad hlavnú 

železničnú trať. Oprava pozostávala z od­
stránenia uvoľnených vrstiev betónu, ako aj 
úpravy bezpečnostného značenia.

Mobilné odberové miesto na 
Strednej zdravotníckej škole 

v Trnave nateraz ukončilo svoje pôso-
benie. Za viac ako štyri a pol mesiaca 
sme otestovali 24-tisíc ľudí, čím sme 

prispeli k prevencii šírenia ochorenia 
Covid-19.

Sfinalizovali sme kompletnú obnovu 
vozového parku Správy a údržby ciest 

Trnavského kraja. Naši cestári dostali k dis­
pozícii viac ako 300 kusov novej modernej 
techniky, ktorú možno používať v lete aj 
zime. Otvorenou súťažou, ktorá spĺňala 
najprísnejšie kritéria transparentnosti, sme 
ušetrili takmer 2,5 mil. €.

Očkovacie centrum na Strednej zdravot-
níckej škole v Trnave ukončilo nateraz 

svoju činnosť. Tento krok predpokladala 
očkovacia stratégia župy v prípade poklesu 
záujmu verejnosti o očkovanie. V centre sme 
zaočkovali viac ako 77 tisíc ľudí.

V záhrade Knižnice Juraja Fándlyho v Tr­
nave vznikne moderná letná čitáreň. 

Do jej výstavby investuje trnavská župa 
odhadovaných 315 tisíc eur. V ďalšej fáze 
projekt počíta s revitalizáciou samotnej záh­
rady. Nové priestory budú slúžiť verejnosti 
aj na vzdelávacie aktivity a spoločenské 
diskusie. Zmeny budú realizované v súlade 
s odporúčaniami Krajského pamiatkového 
úradu Trnava, nakoľko je vyše storočná bu­
dova národnou kultúrnou pamiatkou.

Deje sa 
v kraji
AKTUALITY
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T I P  N A  V Ý L E T

Prázdninovou 
novinkou tejto sezóny 
je vyhliadková jazda 

Smolenickou fčelou v obci 
Smolenice. Nasadnite 
na vyhliadkovú jazdu 
Smolenická fčela a 

odvezte sa zo železničnej 
stanice cez medovinárstvo 
Včelovina, na Smolenický 
zámok, odtiaľ do jaskyne 
Driny a naspäť do centra. 
Môžete prejsť pohodlne 

viac miest za kratší čas, čo 
ocenia hlavne rodiny  

s malými deťmi. Kyvadlová 
doprava Smolenická fčela  
jazdí každú prázdninovú 

sobotu a nedeľu.  

Prázdninový príbeh  
začína vo vlaku

Termíny a trasy výletných vlakov:
7. 8.	 ŠTEFÁNIK	 Bratislava – Trnava – 
		  Jablonica – Brezová  
		  pod Bradlom a späť
14. 8.	 PÁLFFY	 N. Mesto nad Váhom 
		  – Piešťany – Trnava 
		  – Smolenice a späť
21. 8.	 PÁLFFY	 Bratislava – Trnava – 
		  Smolenice a späť
28. 8.	 ŠTEFÁNIK	 Bratislava – Trnava – 
		  Jablonica – Brezová 
		  pod Bradlom a späť

P andemická situácia poznačila naše 
každodenné životy a výrazne 
ovplyvnila aj cestovanie na letné 

dovolenky. Viacerí z nás hľadajú vhodnú 
alternatívu, ako stráviť prázdniny s deťmi 
aktívne a hlavne bezpečne bez toho, aby 
museli vycestovať do zahraničia. Preto pre 
tohtoročnú prázdninovú sezónu predstavu-
jeme novinku, výletné vlaky. Ide o spôsob, 
ako deťom priblížiť históriu a kultúru, a ako 
im dať možnosť spoznať tie najznámejšie 
i menej známe miesta Trnavského kraja. 

VLAKOM AŽ K OBLAKOM
Po železničných tratiach trnavského 

kraja budú premávať dva vlaky. Výletný vlak 
Pálffy v smere Bratislava hl. stanica - Trnava 
– Smolenice a z Nového mesta nad Váhom 
cez kúpeľné mesto Piešťany, slovenský 
„Malý Rím“ až do Smoleníc. Druhá mašinka 
má názov Výletný vlak Štefánik a pôjde 
z Bratislavy cez Trnavu, Jablonicu až do 

Brezovej pod Bradlom. Po príchode do  
Brezovej oživí tento vlak železničnú trať,  
po ktorej sa nejazdí už takmer 20 rokov. 
Domáci aj cezpoľní výletníci sa môžu odviesť 
Brezovskou lokálkou do Jablonice a naspäť.

NEOBYČAJNÁ CESTA ČASOM
Poznáte to, cestujete vlakom, myslíte si, 

že budete mať pokojnú cestu a zrazu pristú-
pi neznámy cudzinec s veľkým kufrom pl-
ným záhad. Vyzerá trochu podozrivo, ani mu 
nie je veľmi do reči. Aké tajomstvo ukrýva? 
Túto záhadu budú môcť cestujúci rozlúštiť 
počas jazdy do Smoleníc. Príbeh, ktorý sa im 
odohrá priamo pred očami, predvedú herci 
z Divadla Jána Palárika v Trnave. Cestovať 
v čase sa bude aj vo Výletnom vlaku Šte-
fánik. Tentokrát nás príbeh zavedie do doby 
svetoznámeho Slováka M.R. Štefánika.

DEŇ PLNÝ ZÁŽITKOV
Po vystúpení z vlaku sa dobrodružstvo 

nekončí. Pripravená je kyvadlová doprava 
vyhliadkovým vláčikom, ktorá pomôže pre-
konávať veľké vzdialenosti medzi miestami, 
ktoré budete chcieť navštíviť. V Smolenici-
ach to bude určite návšteva miestneho me-
dovinárstva Včelovina, Smolenického zámku, 
Múzea Molpír, alebo prechádza centrom 
obce so zastávkou na obede či zmrzline.
V Brezovej sa vyveziete až na Štefániko­

vu mohylu, odtiaľ do Múzea M. R. Štefánika, 
Múzea Dušana Jurkoviča, alebo späť do 
mesta na občerstvenie.
Brezovskou lokálkou budete môcť 

navštíviť Jablonický kaštieľ, s bohatým prog­
ramom pre deti aj dospelých.Lístky sú v predaji na www.krajzazitkov.com.
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Nové zľavy sme pripravili pre 
cestujúcich v dvoch vekových 
kategóriách. 

Ľudia s vekom 70 a viac rokov 
budú môcť cestovať bezplatne, 
pričom doteraz sa prepravovali 
za 0,20 € za každých začatých 
25 kilometrov jazdy. 

Na využitie týchto benefitov 
stačí, aby si cestujúci u dopravcu 
vybavili Senior Pas, ktorým sa 
v autobuse preukážu. 

Obyvatelia vo veku nad 62 rokov 
budú mať pri použití dopravnej 
čipovej karty zľavu 25 % z ceny 
cestovného.

Platia u všetkých troch zmluvných 
dopravcov župy, teda Arriva Trna­
va, SAD Dunajská Streda a SKAND 
Skalica.

Okolité prírodné a kultúrne krásy môžete ob-
javovať aj prostredníctvom prímestskej auto-
busovej dopravy. Benefit jednoeurového ces-
tovného lístka pre vašu rodinu, môžete využívať 
počas víkendov, sviatkov a dňoch pracovného 
pokoja a voľna. Na rodinný lístok je možné pre-
praviť až 5 osôb v kombinácii 2 dospelí + 3 deti 
alebo 1 dospelý + 4 deti. V každej skupine musí 
byť aspoň jedna dospelá osoba a jedno dieťa do 
18 rokov. 

Tento typ cestovného lístka je platný na linkách 
všetkých troch zmluvných dopravcov trnavskej župy 
– ARRIVA Trnava, SAD Dunajská Streda a SKAND 
Skalica.

DOBRÉ  VED IEŤ

Dobré 
vedieť

Ľudia nad 70 rokov môžu cestovať 
prímestskými autobusmi bezplatne

Rodiny s deťmi môžu cestovať 
prímestskými autobusmi za 1 euro




